¹⁵ »Ego Cledin ... princeps huius provinciae et banus, ... dans civibus Iadere firmissimam pacem et antiquam illorum dignitatem, remittoque eis, ut optant arcem et habitationem nostram in civitate illorum, et nullas insidias amodo et deinceps pro hoc illis inferre et quicquid mali quibus nobis infensi fuerunt, omnia ex animo imperpetuum dimitto, promittoque insuper eis nostram defensionem in terra et in mari, prout possibile nobis fuerit, contra omnes inimicos illorum, nihil vero ab eis quaerens nisi amicitiam illorum nec redditum tributi quod tempore S. quondam regis probantur reddidisse, exceptis obsidibus quos remitto. Sic me deus adiuvet et haec sancta quatuor evangelia. Hoc sacramentum feci Iadertinis et omnibus sociis eorum, quibus placet hoc, sicut eis placuit secundum consuetudinem propriam ...« SMIČIKLAS, *Codex diplomaticus II*, str. 393, n. 2 (addenda et corrigenda); L. STEINDORFF, *Die dalmatinische Städte im 12. Jahrhundert. Studien zur ihren politischen Stellung und gesellschaftlichen Entwicklung*, Köln-Wien, 1984., str. 181 (Anhang n. 4). Faksimil banove zakletve, koji je danas pohranjen u državnoj biblioteci u Berlinu objavili su KLAIC-PETRICIOLI, str. XVIII (Table).

¹⁶ O tome izvješćuje Dandolo: »Dux quoque finitis annis XV in ducatu contra Hungaros, qui Dalmatiam hostiliter invaserant, cum equitibus et stolo egressus est, pugnamque cum eis inies, sicut deo placuit, occisus fuit. Illi vero, qui a bello evaserant, Iadram sub tuitione ducali protixerunt.« *Catalogus fontium I*, str. 61.

slobodan izbor dviju najviših i najutjecajnijih komunalnih službi: izbor gradskog biskupa i kneza.¹⁷ U odlučujućoj bitci sreća se nalazila na strani Zadrana, Venecijanci bijahu sasvim potučeni, a teško ranjeni duž Ordelafo Faledro podlegao je uskoro zadobivenim ranama i umro. Njegovu nasljedniku Dominiku Michieliju (1117.-1130.) nije ništa drugo preostalo nego sklapanje kakvog-takvog mira, pa su zaraćene strane uz teritorijalni status quo utaćile petogodišnje primirje.¹⁸

Hrvatsko-ugarski kralj Stjepan (1117.-1124.) mogao je intervenirati u Dalmaciji tek nakon dovršetka spora u Češkoj. Godine 1124. odasla je on jake vojne jedinice u Dalmaciju, čiji je glavni cilj bilo ponovno protjerivanje Mlečana te povratak dalmatinskih komuna pod kraljevsku vlast. Taj vojni pohod uspio je ostvariti svoj naum bez velikih napora, pa su bili oslobođeni gradovi Biograd, Šibenik, Trogir i Split, ali su otoci i Zadar ostali i dalje pod mletačkom vlašću.¹⁹ Olakšavajuća okolnost koja je pridonijela uspjehu toga pohoda bijaše sudjelovanje mletačke ratne flote pri opsjedanju Tira u Siriji, zbog čega je mletački Senat čak došao u ozbiljan sukob i s mladim bizantskim carem Ivanom II. Komnenom.